III. Secundus effectus consuetudinis est antiquae legis abrogatio. Lex enim humana a voluntate hominum pendet; ergo quae voluntate invecia est, eadem abrogari potest, aut detur. Quae si non scripta, nempae consuetudine. Abrogare autem potest legem aut quantum ad penam, & non quantum ad culpam, vel quantum ad utramque; etiam si lex irritans contractus, seu actus.

IV. Disputant Auctores, num, quando legislator vetat consuetudines contrarias legi suae, sint eiusmodi consuetudines validae? Duplicem distinguunt prohibitionem. Prima prohibendi clausula indifferens est ad praeteritam, vel futuram consuetudinem; qualis est ista, *Non obstante quacumque consuetudine*. Secunda expresse futuram consuetudinem vetat; cu-

-iud-

iusmodi hæc est, *Nulla deinceps consuetudo introduci possit.* Prima clausula tantum improbat consuetudinem iam inuestam. De secunda disputant: & *Salmanticenses* probabilius defendunt, valere consuetudinem futuram, non obstante expressa illa clausula prohibente: quia, inquit *loc. cit. §. 2. num. 43.* talis clausula est legis humana; sed qualibet lex humana abrogari per consuetudinem contrariam potest: ergo & clausula præfata, non secus ac altera lex humana, abrogari valet. Laudant pro hac opinione *Dianam, Bonacinam, Tapiam, Martinez, Suarez,* & alios.

V. Non repugno, possibile esse consuetudinem etiam contra præfatum clausulam: quia legislator potest reipã mutare suam voluntatem. At utquodum non constet legislatorem expresse hanc mutasse voluntatem, nulla opposita inveni consuetudo valet. Nec sola taciturnitas fat est: ut dicatur Principem tacite consentire: cum per præfatum clausulam expresse repugnet. Nec est quod opponas, etiam per legem expresse Principem contradicere: & tamen contra hanc legem introduci consuetudinem posse. Siquidem contra legem introduci consuetudo potest, quia natura sua lex humana vere consuetudini contrarie subiecta est. At quando legislator expresse prohibet oppositæ consuetudinis introductionem, tum inveni consuetudo nequit: quia, persistente prohibitione, consensus Principis deest, immo expresse contrarius est. Legitur, ut contra dictam clausulam introduci consuetudo possit, necessaria foret expressa voluntas Principis, tali clausula derogantis. Et contraria opinio corruptelis inveniendi faveat, ut ego quidem arbitror. Quando enim legislator præfatum clausulam adicit, signum manifestum est & legem summopere necessariam esse, & contrariam consuetudinem esse perniciolosam corruptelam.

VI. Tertius effectus consuetudinis est legis interpretatio. Si tamen lex clara sit & perspicua, consuetudo est obervantia, & executio legis. Obscurum ergo, & dubium sensum præferentem legem interpretatur consuetudo. Obscuro enim lex esse potest aut circa materiam, aut circa eius extensionem, aut circa eiusdem obligationem levem, vel gravem. Porro interpretatio hæc duplex est, *authenticæ, & doctrinalis.* Ut interpretatio authentica dicatur, eas habeat condiciones oportet quæ pro vera consuetudine, vim legis obtinente, necessaræ sunt. Consuetudo quæ doctrinalem appellatur, coniecturatur, plurium Doctôrum auctoritate firmata, & nondum præscri-

pta. Hæc prævalere legi nequit, usquodum tempus elapsum sit pro vera consuetudine necessarium, & aliis conditionibus extantibus.

VII. Consuetudo isdem modis cessat quibus & lex. Duobus tamen præcipue modis consuetudo abrogatur, nempe per legem expressam, & per consuetudinem oppositam. Tam vero lex consuetudinem abrogat, cum eadem expresse, & manifeste opposita est. Quare lex universalis abrogat utique consuetudinem universalem directe illi oppositam; secus consuetudinem peculiarem, nisi clara eiusdem in lege facta mentio sit. Si tamen adesset clausula generalis, abrogans omnes, & singulas consuetudines oppositas; tum, licet non fieret peculiaris mentio huius aut illius consuetudinis, singule abrogatæ essent. Excipi tamen solet consuetudo immemorabilis, quæ, nisi expresse revocata fuerit, consistit. Quandoquidem, dum Princeps abrogatam vult hanc consuetudinem, exprimere eam solet. Ergo in clausula generali non intelligitur abrogata.

VIII. Consuetudo alia consuetudine abrogatur. At quemadmodum lex non abrogatur nisi consuetudine legitime inuestæ, & præscripta; ita neque consuetudo, vim legis obtinens, infirmari potest, nisi consuetudine contraria præscripta legitime sit, omnibusque necessariis conditionibus ornata. Illud tamen advertendum, quod neque lex, neque consuetudo per solum non usum abrogantur; sed dumtaxat per positivam transgressionem legis, aut consuetudinis. Contingere enim potest, casum legis non accidere: quæ facta positio- ne, violari lex nequit. Quando ergo dicitur, legem desuetudine abrogari, sensus est, legem per repetitas transgressiones eiusdem auferri; secus per non usum negativum, quia casus legis non accidit. Si tamen casus legis accidit, tum per omissiones contrarias lex abrogari valet. Quamobrem, si consuetudo inuestæ sit per actus positivos, puta audiendi sacri, ieiunandi, servandi festa, consuetudo opposita introduci per omissiones oppositas potest. Contra, si antiqua consuetudo omissionibus parta fuerit, nova consuetudo introduci actibus contrariis positivis debet. Hæc communia penes omnes.

IX. Tractandum hic de privilegiis esset; verum argumentum illud, cum non sit pro communi Christianorum directione, formandique moribus necessarium, in aliud tempus dispiciendum remittimus. Nunc enim inquit institit tractatus, omnium utilissimus, quæti exponendum continuo aggredimur.